- (ii) Subjunctive: Present, 'cum . . . sit . . . zelus' (Gr. ὅπου with Verb understood; R. V. 'whereas') I Cor. 3. 3; 'cum autem dicat' (ὅταν δὲ εἴπῃ; 'when', but causal rather than temporal) I Cor. 15. 27; Imperfect, 'cum iter faceret' ('as he journeyed') Act. 9. 3, cf. 23; = since, though, and often best translated by 'being', e. g. 'propheta cum esset et sciret' Act. 2. 30, cf. 7. 55; 'cum esset diues' II Cor. 8. 9, cf. Phil. 2. 6, Gal. 2. 3; Past Perfect, 'quām cum legissent, gaūsi sunt' (i. e. the letter was the cause of their joy) Act. 15. 31.

§ 142.

dum = while, *usque dum* = until.

- (i) Indicative: Present, 'dum iudicamur' (= κρινόμενοι) I Cor. 11. 32; Future perfect, = *cum*, when, 'dum uicerit filios Israhel' Judith 6. 13, cf. 6.
- (ii) Subjunctive (irregularly), 'dum irent emere' Mt. 25. 10, cf. Lk. 24. 15, Act. 8. 36, 10. 17; = *dummodo* (πλὴν ὅτι, only that), 'dum . . . Christus adnuntietur' Phil. 1. 18.
- usque dum*.
- (i) Indicative of past event: 'usque dum electi sunt' Eccl. 48. 16, cf. 50. 21.
- (ii) Subjunctive of result: 'usque dum ueniens staret' Mt. 2. 9; 'usque dum dicam tibi' ib. 13.

§ 143. Other Conjunctions.

donec = until.

- (i) Indicative of Past event: 'non cognouerunt, donec uenit diluuium et tulit omnes' Mt. 24. 39, cf. 1. 25, Joh. 9. 4, 18; very rare in the Old Testament, but 'donec putabam' (as long as I thought) Job 32. 12, cf. Ezek. 28. 15, Dan. 2. 34, 4. 5.

- (ii) Subjunctive of Future and Contingent event: so almost always, 'donec ueniat', 'donec ponat' I Cor. 11. 26, 15. 25; constantly in Old Testament.

et si = although, is used:

- (i) with Indicative: only once in the Old Test., 'et si ignorauit, mecum erit ignorantia' Job 19. 4; six times in the New, Lk. 18. 4, I Cor. 8. 5, II Cor. 7. 8, 12, 13. 4, Col. 2. 5.
- (ii) with Subjunctive: 'et si paeniteret' II Cor. 7. 8.
- (iii) without a Verb expressed: 'et si imperitus sermone' II Cor. 11. 6.

All three constructions are found in II Cor. 7. 8 'et si contristauit uos in epistula, non me paenitet; et si paeniteret, uidens quod epistula illa, et si ad horam, uos contristauit' (the last 'et si' only modifies 'ad horam').¹

licet = although.

- (i) Indicative when expressing a fact: 'licet is qui foris est noster homo corrumpitur (corrumpatur § C)' II Cor. 4. 16; elsewhere
- (ii) Subjunctive, as 'licet haec feceritis' Jud. 15. 7 etc.

nisi = unless.

- (i) Indicative: most frequently Future perfect, with Future in apodosis, as 'nisi abundauerit iustitia uestra . . . non intrabitis' Mt. 5. 20.
- (ii) Subjunctive: 'nisi forte nos eamus et emamus' (=